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1. Wprowadzenie 

 

Zmiany społeczno-gospodarcze, wynikające z trendów, jakie niosą ze sobą globalizacja, 

urbanizacja, personalizacja, postęp technologiczny, pandemia oraz globalne ocieplenie, 

wpływają na sposób działania sektora usług finansowych, w tym sektora 

ubezpieczeniowego (Kannan i Bernoff, 2019)1.  

Branża ubezpieczeń na życie odgrywa kluczową rolę w gospodarce i ma wpływ na nią 

na kilka sposobów: 

- chroni przed niespodziewanymi wydatkami, które mogą prowadzić do trudności 

finansowych i spadku siły nabywczej osoby ubezpieczonej lub beneficjentów, 

- przyczynia się do rozwoju rynku kapitałowego przez inwestowanie części 

składek w różne instrumenty finansowe, 

- pomaga w tworzeniu stabilnej infrastruktury finansowej, co jest kluczowe dla 

stabilności gospodarki.  

Podczas gdy bankowość od lat przechodziła transformację cyfrową (Wojciechowska – 

Filipek, 2010)2, w branży ubezpieczeń przez długi czas nie dostrzegano jej pełnego 

potencjału. Wynikało to z niskiej motywacji branży ubezpieczeń na życie do zmian z 

powodu konserwatywności i ostrożności w podejmowaniu decyzji dotyczących 

innowacyjnych rozwiązań w tej branży.  

Wprowadzenie nowych technologii często wymaga decyzji długoterminowej, kosztem 

osiągnięcia natychmiastowych i krótkoterminowych korzyści. Oznacza to bowiem 

znaczne zmian w procesach i systemach, co może stanowić wyzwanie dla tradycyjnych 

firm ubezpieczeniowych. Dopiero ostatnie lata pokazały, iż „większość istniejących 

ubezpieczycieli nie przetrwa, przynajmniej w ich obecnym kształcie. A jedną z 

największych przyczyn ich upadku będzie niewydolność operacyjna” (PwC, 2023)3.  

Dzieje się tak za sprawą pojawiającej się nowej konkurencji, np. insurtech, wzrastających 

oczekiwań konsumentów, przyspieszonej cyfryzacji i postępu technologicznego, 

szczególnie w zakresie gromadzenia i analizy danych, tak istotnych w branży 

ubezpieczeń na życie. Organizacje w branży ubezpieczeniowej poddawane są ciągłej 
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presji zmian. Wdrożenie nowych technologii, cyfryzacja danych i automatyzacja 

procesów nie są już jedynie narzędziem przyspieszającym wzrost, lecz warunkiem 

koniecznym dla przetrwania i konkurencyjności firm. (Jelonek i Stępniak, 2021, s. 279)4.  

Wyzwania branży ubezpieczeń na życie, pozostającej pod presją rosnących kosztów, 

malejących marż i wzmożonej konkurencji, wymagają bardziej przejrzystych i godnych 

zaufania procesów, aby zwiększyć skuteczność i efektywność łańcucha wartości, a tym 

samym pozostać konkurencyjnymi i umocnić swoją pozycję rynkową. Ubezpieczyciele 

skłaniają się ku nowym technologiom, w tym także technologii blockchain (Verified 

Market Research, 2022)5. Im nowsza i mniej dojrzała jest taka technologia, tym większe 

ryzyko jej wdrożenia. Niepowodzenie może skutkować nieosiągnięciem celów 

biznesowych, stratą budżetu, a także utratą zaufania i wsparcia innowacji przez kadrę 

kierowniczą w przyszłości. Zmienne, „cyfrowe otoczenie organizacji wymusza na ich 

zarządach podejmowanie decyzji i rozstrzyganie dylematów”. (Pastuszak, 2023, s. 259)6. 

2. Cel i zakres pracy 

 

Wielkość rynku blockchain w ubezpieczeniach została oszacowana na 208,072 milionów 

dolarów w 2020 r. i przewiduje się, że osiągnie 25,509 miliardów dolarów do 2028 r., 

rosnąc przy CAGR wynoszącym 82,42% w latach 2021–2028. (Bramblet, 2018)7.  

Pomimo zainteresowania technologią blockchain w ostatnich latach, wdrożenia 

produkcyjne są nadal ograniczone i często chronione tajemnicą handlową, a informacje 

o wynikach przekazywane w sposób komercyjny i marketingowy. W związku z tym 

decydenci rozważający wdrożenie technologii blockchain działają w otoczeniu wielkiej 

niepewności. Kadra kierownicza boryka się z trudnościami w identyfikowaniu i 

komunikowaniu korzyści płynących z technologii blockchain z trzech głównych 

powodów: „(i) trudności w ocenie i potwierdzeniu pozytywnego strumienia dochodów 

oraz rachunku ekonomicznego, ponieważ nie dostrzegają jasnego związku między tą 

technologią a korzyściami biznesowymi (Schweikl i Obermaier, 2020)8; (ii) braku 

rzeczywistych przypadków wdrożeń na większą skalę (Risius i Spohrer, 2017)9; (iii) 

trudności w zrozumieniu technologii blockchain, powodujące, że pracownicy branży 

ubezpieczeniowej nie czują się pewnie, wyjaśniając ją innym (Popović i in., 2020)10.” 

(Dominguez Anguiano i Parte, 2023, s. 6)11. Brak wiedzy i umiejętności w zakresie oceny 
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i wdrażania tej technologii przekłada się na jej skuteczność (Saberi i in., 2019)12. Istnieje 

zatem potrzeba przedstawienia i komunikowania, w jaki sposób technologia blockchain 

może być wdrożona w różnych obszarach łańcucha dostaw ubezpieczeń na życie, aby 

uzyskać rzeczywiste korzyści (Grima i in., 2020)13. 

Celem tej rozprawy jest określenie zespołu determinant, a więc czynników, 

decydujących o implementacji technologii blockchain w ubezpieczeniach na życie 

oraz wyznaczenie ich wagi i wpływu na zwiększenie skuteczności i efektywności 

łańcucha wartości tych ubezpieczeń.  

 

Kluczowe pojęcia definiowane są następująco:  

Determinanty 

Czynniki wpływające na coś w zasadniczy sposób (Słownik języka polskiego, http)14, 

tudzież wszelkie elementy, których funkcja polega na wyznaczaniu (determinowaniu) 

czegoś (Słownik języka polskiego pod red. W. Doroszewskiego, http15;  Słownik 

Merriam-Webster, https16).  

Technologia blockchain 

Należy do zbioru technologii rozproszonych (ang. Distributed Ledger Technology – 

DLT), które gromadzą, przechowują, rozpowszechniają i ułatwiają wymianę zasobów i 

aktywów między prywatnymi lub publicznymi uczestnikami sieci, zapewniając ich 

przejrzystość i niezaprzeczalność.  

Ubezpieczenie na życie 

Polega na tym, że w momencie śmierci lub utraty zdrowia ubezpieczonego zachodzi 

obowiązek wypłaty świadczenia przez towarzystwo ubezpieczeniowe na rzecz osób 

uposażonych (ubezpieczony lub beneficjenci), objętych w umowie ubezpieczenia na 

życie. W literaturze z zakresu finansów działalność ubezpieczeniowa zaliczana jest do 

katalogu usług finansowych, zaś zakłady ubezpieczeń do kategorii instytucji 

finansowych (Bednarczyk, 2010)17. Ustawa z dnia 11 września 2015 roku o działalności 

ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej dzieli ubezpieczenia na dwa działy: Dział I, 
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zawierający ubezpieczenia na życie, Dział II, zawierający pozostałe ubezpieczenia 

osobowe i majątkowe (Bugajski, 2017)18. Przedmiotem tej dysertacji jest Dział I – 

ubezpieczenia na życie. 

Łańcuch wartości 

Jest zbiorem wykonywanych działań, pozwalających zaprojektować, wyprodukować, 

sprzedać, dostarczyć i zapewnić serwis produktowi firmy (Czakon, 2003)19. 

Skuteczność 

Zdolność do osiągania zamierzonych celów i efektów.  

W ujęciu prakseologicznym, prezentowanym przez Tadeusza Kotarbińskiego, 

skuteczność jest utożsamiana z celowością i polega na tym, że przedsięwzięte środki 

doprowadzają w przewidzianej drodze (zaś nie przypadkiem) do zamierzonego celu. 

(Skrzypek, 200920; Sułkowski i Wolniak, 201321).  

Efektywność 

Zgodnie z definicją słownikową za działanie efektywne uważa się takie, które jest 

wydajne i daje dobre (pozytywne) wyniki, przynosi spodziewane rezultaty, jest skuteczne 

i sprawne (Słownik języka polskiego pod red. W. Doroszewskiego¹³, http; Słownik 

Merriam-Webster, http¹⁴).  

 

W niniejszej dysertacji przyjęto, iż skuteczność określa, czy dany cel został osiągnięty, 

zaś efektywność ocenia w jakim stopniu, opisany relacją uzyskanych efektów do 

poniesionych nakładów.  

W pracy podjęto próbę odpowiedzi na następujące pytania badawcze: 

1. Jakie determinanty są kluczowe przy zastosowaniu technologii blockchain w 

ubezpieczeniach na życie? 

2. Czy decentralizacja, transparentność i niezaprzeczalność to kluczowe determinanty 

zastosowania tej technologii w ubezpieczeniach na życie? 
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3. Czy blockchain może pomóc zwiększyć skuteczność i efektywność łańcucha 

wartości ubezpieczeń na życie? 

4. Czy blockchain ma pozytywny wpływ na budowę zaufania w łańcuchu wartości 

ubezpieczeń? 

Przeprowadzono także analizę prawdziwości tezy, iż zastosowanie technologii 

blockchain ma pozytywny wpływ na skuteczność i efektywność łańcucha wartości 

ubezpieczeń na życie.  

 

Praca podzielona została na trzy części.  

W pierwszej, teoretycznej, przedstawiono zagadnienie ubezpieczenia na życie, z 

uwzględnieniem jego łańcucha wartości oraz łańcucha dostaw. Kontekst ten umożliwia 

zrozumienie kompleksowości i procesów związanych z ubezpieczeniami na życie.  

Następnie przedstawiono technologię blockchain, zwracając uwagę na jej unikalne cechy 

i właściwości oraz ich przydatność w ubezpieczeniach na życie. Szczególną uwagę 

zwrócono na jej potencjał w adresowaniu wyzwań występujących w branży 

ubezpieczeniowej, takich jak brak przejrzystości, niskie zaufanie, nieefektywność 

procesów i niskie bezpieczeństwo wymiany danych. 

W drugiej części, przeprowadzono analizę literatury i wyszczególniono determinanty 

zastosowania technologii blockchain w ubezpieczeniach na życie.  

W części trzeciej, badawczej, przeprowadzono dyskusje i pogłębione wywiady 

eksperckie, a także analizy studium przypadku, celem zweryfikowania wyodrębnionych 

determinant. Ostateczne czynniki oceniono następnie przy wykorzystaniu analitycznego 

procesu hierarchicznego (ang. Analytical Hierarchy Process, AHP), określając ich 

ważność i ranking. Poprzez pryzmat tych czynników, przeprowadzono dalej analizę 

porównawczą: (1) system tradycyjny oraz (2) system oparty na technologii blockchain, i 

udzielono odpowiedzi na pytanie „Czy i w jaki sposób zastosowanie blockchain zwiększa 

skuteczność i efektywność łańcucha wartości ubezpieczeń na życie?”.  
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Dostarczając dane jakościowe, włączono się do akademickiego dyskursu na temat 

zastosowania technologii blockchain w ubezpieczeniach na życie. Jest to wkład 

stanowiący wartość zarówno dla kolejnych nurtów badawczych, jak i dla praktycznych 

implementacji, gdyż wspiera kadrę kierowniczą w podjęciu decyzji o wdrożeniu 

technologii blockchain w ubezpieczeniach na życie. 

3. Metody badawcze 

 

Dotychczasowe badania dotyczące zastosowania blockchain w ubezpieczeniach 

obejmują przede wszystkim: 

• analizy technologii blockchain ogólnie oraz jej klasyfikację (Tapscott i Tapscott, 

201622; Pilkington, 201623), a także rozwoju systemów i komponentów technicznych, 

mechanizmów konsensusu, interoperatywności itd. (Baliga, 201724; Yaga i in.25, 2018; 

Quasim i in., 201926); 

• analizy dotyczące przydatności technologii blockchain do tworzenia wartości w 

sektorze finansowym, w tym również w ubezpieczeniach (m.in. Carson, 201827; 

Attaran i Gunasekaran, 201928, Labazova i in., 201929); 

• analizy postrzeganych korzyści zastosowania tej technologii w ubezpieczeniach (m.in. 

Lamberti i in., 201730; Morabito, 201731, Chang i in., 202032); 

• rozwiązania i nowe modele biznesowe, umożliwiające transformację ubezpieczeń na 

życie z wykorzystaniem blockchain (Kudwa, 201833, Tapscott, 201934, EIOPA, 

202135). 

Wśród analiz spotkanych w literaturze większość koncentruje się na tym, gdzie można 

zastosować blockchain.  

Brakuje natomiast analiz, które odpowiadają na pytanie, w jaki sposób zastosować 

technologię blockchain, aby zwiększyła skuteczność i efektywność obecnych procesów, 

które są oparte na wielu bazach danych, fragmentarycznych procesach zbierania, 

przesyłania i przetwarzania danych. Stąd potrzeba realizacji niniejszej pracy, której 

celem jest poszerzenie dotychczasowych analiz przez wypełnienie luki między 

teoretycznym potencjałem blockchain a praktyką.  
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W celu znalezienia odpowiedzi na pytania badawcze oraz oceny prawdziwości tezy, w 

części badawczej, przeprowadzono analizy według procedury rozwiązania problemu 

badawczego, pokazanej poniżej (rysunek 1) 

 

Rysunek 1 Rozwiązanie problemu badawczego i odpowiedzi na pytania badawcze 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Problem oceny wpływu technologii blockchain na ubezpieczenia na życie jest złożony i 

obejmuje wiele czynników oceny, takich jak decentralizacja, transparentność, koszty, 

skuteczność, efektywność itp. Biorąc pod uwagę cel pracy, w badaniu wykorzystano 

metodę wielokryterialną Analitycznego Procesu Hierarchicznego (ang. Analytical 

Hierarchy Process, AHP) wybraną spośród wielokryterialnych metod decyzyjnych ze 

Etap 1 – określenie determinant wdrożenia technologii blockchain w ubezpieczeniach na życie aby 

zwiększyć skuteczność i efektywność łańcucha dostaw

Krytyczna analiza literatury

Wyzwania ubezpieczeń na życie 
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z zastosowania blockchain w 

ubezpieczeniach na życie

Analiza korzyści wynikających 

z zastosowania blockchain w 

ubezpieczeniach na życie

Przegląd modeli adekwatności i użyteczności blockchain w ubezpieczeniach na życie

Etap 2 – badania własne – weryfikacja determinant oraz klasyfikacja wariantów decyzyjnych
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która zwraca się ku 

technologii blockchain

Jak technologia 

blockchain wpływa na 

skuteczność i 

efektywność łańcucha 
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Ocena wpływu determinant na skuteczność i efektywność w wariantach 1. system tradycyjny; 2. system 

oparty na technologii blockchain

Etap 3 - Krytyczna ocena wyników i rekomendacje



8 

 

względu na jej ugruntowane podstawy teoretyczne oraz liczne potwierdzenia zastosowań 

w praktyce, także przy podejmowaniu decyzji związanych z wyborem technologii i 

szacowaniem efektywności (Mucha i in., 201236; Zhou i Chen, 202237, Oguztimur, 

202338). Proces AHP pozwolił określić ważność i ranking wyodrębnionych determinant. 

Z powodu ograniczonych wdrożeń produkcyjnych i braku dostępu do danych 

ilościowych efektywność określono jakościowo, porównując poszczególne determinanty 

parami i określając odległość między nimi dla dwóch opcji: model tradycyjny oraz model 

oparty na technologii blockchain. 

Następnie, poprzez ich pryzmat, przeprowadzono analizę porównawczą: (1) system 

tradycyjny oraz (2) system oparty na technologii blockchain, i udzielono odpowiedzi na 

pytanie „Czy i w jaki sposób zastosowanie blockchain zwiększa skuteczność i 

efektywność łańcucha wartości ubezpieczeń na życie?”. Jak wynika ze sprawozdań 

finansowych towarzystw ubezpieczeń na życie, koszt akwizycji i koszt odszkodowań 

stanowią, obok kosztów osobowych, główny udział w kosztach działalności 

ubezpieczeniowej. Dlatego właśnie te dwa procesy zostały użyte w analizie jako 

referencyjne. 

 

4. Determinanty zastosowania blockchain w literaturze przedmiotu 

i wywiadach eksperckich 

 

W celu zwiększenia rentowności firmy ubezpieczeń na życie koncentrują się na 

efektywnym zarządzaniu kosztami (Kruk, 2018)39, w których największy udział satnowią 

koszty akwizycji klienta (Nalepa, 2021)40 i koszty administracyjne (UKNF, 2021)41. 

Borowski (2013)42 podkreślił znaczenie efektywnej koordynacji zadań w łańcuchu 

wartości, związanym z zarządzaniem zintegrowanymi procesami biznesowymi, 

umożliwiającymi przepływ produktów i usług w jednym kierunku (od dostawcy do 

klienta) i wartości reprezentowanej przez popyt i przepływy pieniężne w drugim (od 

klienta do dostawcy) (Feller i in., 2006)43. Celem ubezpieczycieli jest uzyskanie jak 

najwyższej marży opartej na czterech elementach: wydajność operacyjna, produkt, 

relacja z klientem i utrzymanie klienta (Rodrigues, 2020)44. Ubezpieczyciele na życie 

muszą pracować z ogromnymi ilościami nieustrukturyzowanych danych ze źródeł tak 
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różnych, jak pliki pdf, obrazy i wiadomości e-mail, formy online, itd. – dane, które nie 

zawsze są optymalnie zorganizowane do podejmowania decyzji (Dihui, 2020)45. W 

przypadku, gdy dane i informacje rozproszone są dziesiątkach, a nawet setkach różnych 

systemów informatycznych branża praktycznie nie jest w stanie efektywnie zarządzać 

kosztami i ryzykiem. (Abramowicz i in., 2016)46 

Odpowiednio zautomatyzowane przepływy informacji eliminują potrzebę ręcznego 

wprowadzania danych, a tym samym zmniejszają błąd ludzki. Wspierają też wykrywanie 

i ograniczanie wyłudzeń i oszustw. „Sprawny przepływ informacji jest kluczowy dla 

eliminacji metod przestępczych opartych na fałszywych dokumentach i braku 

możliwości ich szybkiej weryfikacji przez ubezpieczyciela” (Błażejewska i Łyda, 2017, 

s. 46)47. 

Dla prawidłowego funkcjonowania rynku ubezpieczeń na życie kluczowe znaczenie ma 

wiarygodność zakładów ubezpieczeń i zaufanie społeczeństwa do całego systemu 

ubezpieczeń (Bednarczyk i in., 2019)48. Liczne badania prezentują pozytywny wpływ 

zaufania na lojalność i satysfakcję klientów, przekładającą się bezpośrednio na 

efektywność i produktywność organizacji (Upadhay i Badlani, 201149; Felicio i 

Rodrigues, 201550, Agyei i in., 202051). 

Z punktu widzenia teoretyków, takich jak m.in. Crawford (2017)52, Gatteschi i in. 

(2018)53, Akande (2018)54, Tapscott, (2019), 55Kar i Navin (2021)56  blockchain może 

znaleźć szerokie zastosowanie w obszarze ubezpieczeń, a odpowiednio wdrożony 

pozwolić na osiągnięcie wielu korzyści zarówno efektywności operacyjnej, jak i 

strategicznej. Panuje przekonanie (m.in. Morabito, 201757; Seebacher i in., 201758; 

Casino i in., 201859; Tosca, 201960), iż kluczowe cechy zastosowania blockchain w 

ubezpieczeniach na życie, to: decentralizacja, transparentność i niezaprzeczalność. 

Dodatkowo wielu badaczy uważa, iż technologia blockchain może być skuteczna w 

budowie i poprawie zaufania w sektorze ubezpieczeń na życie (m.in. Lemieux, 201661; 

Seppälä, 201662).  

Także zdaniem praktyków (Kemp, 201663; Lorenz i in., 201664; WEF, 201665, Naujoks i 

in., 201766) technologia blockchain zwiększa skuteczność i efektywność poprzez 

zapewnienie większego stopnia przejrzystości i postrzeganej uczciwości procesu 

odszkodowań, rozpatrywania roszczeń i reklamacji. Sektor finansowy może poprawić 
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efektywność operacyjną, dzięki audytowalności, skróceniu czasu rozliczeń w 

ekosystemie, redukcji oszustw i wyłudzeń, zmniejszonej potrzebie angażowania 

pośredników, zwiększonej przejrzystości między uczestnikami. Dostęp do zaufanych 

danych w blockchain pozwala ubezpieczycielom skrócić czas i obniżyć koszt 

pozyskiwania danych ze źródeł trzecich i serwisów subskrypcyjnych (CB Insights, 

2019)67. Blockchain, jako system zdecentralizowany, wyrównuje asymetrię informacji i 

stwarza szansę do przebudowania łańcucha, aby zwiększyć jego wartość poprzez 

efektywność oraz tworzenie nowych produktów. Również walidacja autentyczności, 

pochodzenia i własność danych (np. dokumentów) jest ułatwiona dzięki blockchain. 

(Amponsah i in., 2021)68. Technologia blockchain przyspiesza także obieg informacji 

w łańcuchu dzięki szybszym transakcjom. Zmniejsza zagrożenie cyberprzestępczości 

i oszustw, gdyż redukuje możliwość nieuprawnionej zmiany danych czy dokonywania 

czynności przez osoby nieupoważnione. Istotna jest też znaczna automatyzacja dzięki 

inteligentnym kontraktom (Szpringer, 2019a)69. 

 

Wiele miejsca w literaturze (m.in. Raikwar i in. (2018)70, Wüst i Gervais (2018)71, WEF 

(2019)72, Moezkarimi i in. (2019)73, Janssen i in. (2020)74, Popovic i in. (2020)75 

poświęcono analizie adekwatności oraz użyteczności zastosowania blockchain w 

instytucjach finansowych, w tym w ubezpieczeniach, poszukując także odpowiedzi na 

pytania o czynniki sukcesu tych wdrożeń.  

Casino i in. (2018)76 przygotowali model porównujący analizę atrybutów blockchain i 

jako główne determinanty wyszczególnili skalowalność, interoperatywność, 

audytowalność, transparentność. Moreira i in. (2018)77 wskazali na potrzebę biznesową 

jako czynnik wpływający na skuteczność i efektywność dzięki zastosowaniu tej 

technologii. Treiblmeier (2019)78 przeprowadził podobną analizę i wymienił: 

przejrzystość danych, zaufanie, prywatność, bezpieczeństwo, transparentność, otwartość 

oraz nadzór. Rot i Zygała (2018)79 wyszczególnili natomiast zalety technologii 

blockchain, takie jak: decentralizacja, automatyzacja, standaryzacja, transparentność, 

usprawnianie procesów, przyspieszenie przetwarzania danych, redukcja kosztów oraz 

zwiększenie poziomu zaufania. Natarjan i Singh (2017)80 zwrócili zaś uwagę na ściślejszą 

współpracę ekosystemu. Otwartość, transparentność, trwałość i bezpieczeństwo 

wszystkich uczestników i interesariuszy (Saberi i in., 2019)81 może zapewnić 
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przejrzystość procesów w całym łańcuchu dostaw (Wamba i Guthrie, 2020)82. Seebacher 

i Schüritz (2017)83, uznali, iż dwa wiodące czynniki zastosowania blockchain w 

ubezpieczeniach to decentralizacja oraz zaufanie. Grima i in. (2020, s. 6)84 wskazali na 

kluczową rolę edukacji i komunikowania kluczowym decydentom w ich organizacji 

korzyści płynących z blockchain, aby pozyskać ich wsparcie.  

Attaran i Gunasekaran (2019)85 wykazali natomiast, że aby zbudować zaufanie i 

przyspieszyć adopcję blockchain, konieczne jest zwiększenie liczby ekspertów, którzy 

zrozumieją tę nową technologię, a także zapewnienie użytkowników o jej 

bezpieczeństwie.  

Zastosowanie technologii blockchain umożliwia transformację tradycyjnego biznesu w 

kierunku organizacji sieciowej, działającej jako „inteligentny łańcuch wartości w oparciu 

o dynamiczne, samoorganizujące się i optymalizujące się systemy socjotechniczne, które 

stanowią dynamiczną sieć” (Kisielnicki i Sobolewska, 2022, s. 13)86. Taki ekosystem 

wspiera efektywniejszą wymianę wiedzy oraz poprawę zarządzania wymianą informacji. 

Dzięki technologii możliwy jest też natychmiastowy przepływ informacji i jej 

przetwarzanie umożliwiające zastąpienie pracochłonnych i żmudnych działań człowieka 

automatyzacją. (Wojciechowska – Filipek, 2017, s.146)87. 

Analiza literatury pozwoliła na wyłonienie determinant zastosowania blockchain w 

ubezpieczeniach.  

 

Zostały one pogrupowane według propozycji przedstawionej przez Kisielnickiego 

(2020)88, który dzieli czynniki na pięć kategorii:  

1) techniczne,  

2) ekonomiczne,  

3) organizacyjne,  

4) społeczno-psychologiczne oraz  

5) prawne  

Wyszczególnione w analizie literatury determinanty zostały zweryfikowane przez 

autorkę z ekspertami. (zob. Rysunek 2 oraz opis determinant w tabeli 1, poniżej). Wnioski 

zebrane w dyskusjach i wywiadach eksperckich pozwoliły zweryfikować klasyfikację 

determinant i opracowanie ostatecznej listy użytej do dalszych badań.  
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Rysunek 2 Determinanty zastosowania blockchain w ubezpieczeniach na życie 
zmodyfikowane na podstawie wniosków z wywiadów eksperckich 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Materiałem do analizy stały się wnioski z paneli, w których autorka uczestniczyła jako 

panelistka bądź moderator, m.in. Blockchain neXt 201889; Fintech & Insurtech Digital 

Congress 201990, MOI Vienna 201991, a także pogłębione wywiady eksperckie (15) oraz 

analizy studium przypadków.  Te interaktywne sesje umożliwiły uzyskanie wglądu w 

perspektywę wielu ekspertów z branży ubezpieczeniowej oraz zrozumienie ich podejścia 

do zastosowania technologii blockchain. Z przeprowadzonych dyskusji wynikło, że 

technologia blockchain oferuje potencjał poprawy efektywności i transparentności 

procesów biznesowych w sektorze ubezpieczeń na życie. Istnieją jednak również obawy 
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związane z prywatnością danych oraz złożonością. Eksperci wskazali, że wdrożenie 

blockchain powinno wynikać z konkretnego problemu biznesowego i być poparte analizą 

kosztów i korzyści, dla określenia opłacalności wdrożenia. Organizacja musi też wykazać 

gotowość do zmiany, także w zakresie rozwoju talentu w organizacji. Kluczową rolę w 

powodzeniu adaptacji blockchain w usługach finansowych przypisano również aspektom 

regulacyjnym i standaryzacji. Dodatkowo rola pośredników w ubezpieczeniach powinna 

być poddana analizie, aby zrozumieć, jak ich rola może ulec zmianie w wyniku 

technologicznych innowacji. W rezultacie:  

- Usunięto „wydajność i skalowalność” oraz „interoperacyjność” gdyż zdaniem 

ekspertów te czynniki zależą od tego, jak zostanie zaprojektowana architektura 

blockchain. Nie wpływają natomiast bezpośrednio na decyzję o tym, czy technologię 

należy wdrożyć. Inaczej wygląda to na przykład w sektorze bankowym, który jest bardzo 

wrażliwy na wydajność i szybkość przetwarzania, ze względu na wolumen 

przeprowadzanych transakcji. 

- Eksperci podkreślali rolę szacowania ryzyka jako istotny element wpływający zarówno 

na jakość oferty, jak i na efektywność łańcucha wartości ubezpieczeń na życie. Dlatego 

czynnik „poprawa szacowania ryzyka” został dodany w grupie czynników 

ekonomicznych. 

- W podobny sposób dodano „optymalizację ekosystemu”, która adresuje poprawę 

współpracy pomiędzy podmiotami, w zakresie przepływu informacji, rozliczeń 

pomiędzy nimi, itd.  

 

Tabela 1 Opis determinant zastosowania blockchain w ubezpieczeniach na życie 

Determinanta Opis 

Audytowalność Blockchain zapewnia integralność, niezmienność i transparentność rejestru 

transakcji, umożliwiając łatwe weryfikowanie i sprawdzanie dokonywanych 

operacji, zapisanych na nim danych, umożliwiając precyzyjne audyty 

zarejestrowanych transakcji 

Automatyzacja Blockchain umożliwia usprawnienie procesów, m.in. dzięki zapewnieniu 

spójnych i integralnych informacji w tym samym czasie dla wszystkich 

użytkowników sieci, co eliminuje potrzebę powielania ich weryfikacji. 
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Automatyzacja możliwa jest także dzięki zastosowaniu inteligentnych 

kontraktów. 

Bezpieczeństwo Zapewnione dzięki zastosowanej kryptografii i użyciu kluczy prywatnych i 

publicznych, a także integralności danych poprzez decentralizację i 

rozproszenie rejestru. 

Cel biznesowy Autentyczna potrzeba biznesowa lub cel biznesowy, który determinuje użycie 

technologii blockchain. 

Cyfryzacja Blockchain umożliwia przedstawienia fizycznych asetów w formie cyfrowej.  

Decentralizacja Organizacja wykazuje gotowość na oddanie części kontroli wynikającej z jej 

centralnej roli, na rzecz optymalizacji ekosystemu, dzięki decentralizacji i 

rozproszeniu. Przykładem jest np. uznanie informacji zapisanych w rejestrze 

za wspólną wersję prawdy. 

Eliminacja oszustw Dzięki transparentności i niezmienności danych, blockchain zapewnia 

wiarygodność procesów ubezpieczeniowych, co ogranicza ryzyko oszustw i 

ułatwia wykrywanie nieuczciwych działań. 

Gotowość organizacji do 

zmiany 

Kadra kierownicza zaaprobowała wdrożenie blockchain, zapewnia stałe 

wsparcie, a także alokowanie zasobów niezbędnych do wdrożenia: budżet, 

talent, itd. 

Innowacyjność Blockchain jako technologia przełomowa oferuje rewolucyjne podejście do 

przechowywania danych i transakcji, umożliwiające tworzenie nowych 

modeli biznesowych i wartości dla klientów i organizacji. 

Przetwarzanie i 

integralność danych 

Możliwość potwierdzenia danych za pomocą klucza publicznego nadawcy, a 

także dzięki rozproszeniu i audytowalności rejestru. 

Interoperacyjność Zdolność dwóch lub więcej systemów blockchain do integracji, wymiany 

informacji, współpracy. 

Koszt wdrożenia Odnosi się do budżetu, zasobów ludzkich itd., jakie organizacja musi 

przeznaczyć na wdrożenie tej technologii. 

Nadzór Blockchain jako technologia jest autonomiczna, działa bez ingerencji 

jednostki centralnej. Nadzór dotyczy uzgodnienia procesu podejmowania 

decyzji, kontroli, odpowiedzialności i koordynacji interesariuszy w 

kontekście danego projektu blockchain, który wspólnie tworzą. 

Optymalizacja 

ekosystemu 

Dotyczy usprawnienia procesów i procedur współpracy pomiędzy 

uczestnikami sieci, celem płynnej i zintegrowanej wymiany i weryfikacji 

danych, wyrównania asymetrii informacji, płynnej komunikacji. 

Odpośredniczenie Blockchain może eliminuować potrzebę pośredników. Dzięki 

bezpośredniemu kontaktowi między ubezpieczycielem a klientem, 

technologia blockchain upraszcza i przyspiesza proces zawierania umów 
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ubezpieczeniowych, co może skutkować bardziej efektywnymi i tanimi 

rozwiązaniami dla klientów. 

Poprawa szacowania 

ryzyka 

Integralność danych, dostęp do nowych źródeł danych w czasie rzeczywistym 

(np. geolokalizacja) oraz niezmienialność danych wpływają na lepsze 

oszacowanie ryzyka. Blockchain otwiera też możliwości zaoferowania 

ubezpieczeń dla nowych grup ryzyka. 

Prywatność i ochrona 

danych 

Dzięki mechanizmowi kryptografii i kluczom prywatnym oraz publicznym 

dane są bezpieczne a ich prywatność zapewniona. Ważne jest, aby przy 

wdrożeniu blockchain uwzględnić także wymagania, jak np. RODO i prawo 

do zapomnienia. 

Regulacje Ustalenie regulacji prawnych na poziomie krajowym i międzynarodowym, 

dotyczących m.in. ochrony danych osobowych, outsourcingu, podatkowych. 

Rozproszenie Rejestr rozproszony oznacza, iż każdy autoryzowany uczestnik danej sieci ma 

w nią wgląd i może dodać kolejną operację, która musi następnie zostać 

zweryfikowana przez wszystkich pozostałych uczestników tej sieci. 

Standaryzacja Zapewnienie uzgodnionych na szczeblu międzynarodowym standardów 

dotyczących procesów komunikacji, bezpieczeństwa, prywatności, 

skalowalności i interoperacyjności technologii blockchain. 

Transparentność/przejrz

ystość 

Wynika z możliwości dostępu do księgi, jej przeglądu i analizowania 

zapisanych zdarzeń oraz ich audytowalności przez wszystkich użytkowników 

sieci. 

Trwałość i 

niezaprzeczalność 

Rozumiana jako niemożność zmiany danych. Każda zmiana w blockchain nie 

nadpisuje zdarzenia, lecz dodaje je jako nową informację w bloku. Chcąc 

odwrócić operację dodania transakcji, należałoby zmienić informację w 

blokach wszystkich uczestników danej sieci, co jest praktycznie niemożliwe, 

gdyż każda ingerencja zostanie odnotowana w rejestrze. 

Użyteczność Użyteczność oznacza, że technologia jest łatwa w użyciu i dopasowana do 

potrzeb i preferencji użytkowników. 

Wiedza i kompetencje w 

organizacji 

Organizacja inwestuje w pozyskanie i rozwój kompetencji blockchain, aby 

zapewnić sukces wdrożenia. 

Wydajność i 

skalowalność 

Pojmowane jako zdolność blockchain do obsłużenia rosnących wolumenów 

danych i transakcji, bez opóźnień czy zakłóceń 

Zaufanie Zaufanie oparte na algorytmach i mechanizmie konsensusu, niezależne od 

tego, na ile podmioty ekosystemu się znają i sobie ufają. 

Źródło: opracowanie własne 

Tak przygotowana klasyfikacja determinantów stanowiła podstawę do dalszych badań. 
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5. Analiza wpływu blockchain na skuteczność i efektywność 

łańcucha wartości ubezpieczeń na życie metodą AHP 

 

Badanie metodą AHP odbyło się w czterech krokach (Downarowicz i in., 2000)92: 1) 

budowa struktury hierarchicznej, 2) ocena kryteriów przez porównania parami, 3) 

określenie wzajemnych preferencji w odniesieniu do kryteriów i wariantów decyzyjnych, 

4) analiza wybranych wyników. Wybór respondentów nastąpił metodą dogodną i 

nielosową. Do zebrania i analizy danych wykorzystano software AHP udostępniony 

przez Business Process Management Singapore (Goepel, 2018)93.  

Na podstawie ostatecznej listy determinant opracowano strukturę hierarchiczną AHP 

przedstawioną na rysunku 3. 

Rysunek 3 Struktura hierarchiczna AHP dla rozwiązania problemu badawczego 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Kolejne poziomy hierarchiczne określone zostały następująco: 

CEL: Zwiększyć skuteczność i efektywność łańcucha wartości ubezpieczenia na życie 

CZYNNIKI: techniczne, ekonomiczne, organizacyjne, socjologiczno-psychologiczne, 

prawne   

DETERMINANTY: 23 

ALTERANTYWY: system tradycyjny i oparty o blockchain. 

 

Pierwszy etap badania miał na celu uszeregowanie determinant pod względem ich 

istotności. Rolą respondenta było przypisanie, na podstawie własnych doświadczeń, 

ważności poszczególnym determinantom, przez udzielenie odpowiedzi na pytanie:  

 

W świetle określonego celu poprawy skuteczności i efektywności łańcucha wartości 

ubezpieczeń które kryterium jest ważniejsze, i o ile bardziej w skali od 1 do 9? (Which 

criterion is more important, and how much more on a scale 1 to 9?) 

 

Skonsolidowane wyniki przedstawia tabela 2. Zdaniem respondentów najważniejsza 

rolę przy wdrożeniu blockchain, celem zwiększenia skuteczności i efektywności 

łańcucha wartości, stanowią odpowiednio czynniki: 

 

1) ekonomiczne (0.321),  

2) organizacyjne (0.214), 

3) prawne (0.196), 

4) techniczne (0.145) 

5) społeczno-psychologiczne (0.123).  

 

Wśród czynników, które w badaniu AHP uzyskały najwyższy ranking, znalazły się  

- cel biznesowy,  

- gotowość na zmianę,  

- regulacje,  

- audytowalność. 
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 Tabela 2 Wagi determinant dla zastosowania blockchain w ubezpieczeniach na życie 

 

 

Wagi i ranking determinantów 

  

Poziom 0 Poziom 1 Poziom 2 
Priorytet 

(grupowy) 

Zwiększyć 

skuteczność i 

efektywność  

łańcucha 

wartości 

ubezpieczeń 

na życie  

Czynniki  

Techniczne 
0.145 

Bezpieczeństwo 0.197 2.9% 

Niezaprzeczalność 0.335 4.9% 

Dystrybucja 0.212 3.1% 

Integralność danych 0.256 3.7% 

Czynniki 

Ekonomiczne  
0.321 

Cel biznesowy 0.301 9.6% 

Innowacyjność 0.110 3.5% 

Budżet 0.170 5.5% 

Automatyzacja 0.128 4.1% 

Zarządzanie ryzykiem 0.135 4.3% 

Cyfryzacja 0.157 5.0% 

Czynniki 

Organizacyjne 
0.214 

Gotowość do zmiany 0.375 8.0% 

Kompetencje 0.166 3.6% 

Decentralizacja 0.153 3.3% 

Optymalizacja ekosystemu 0.193 4.1% 

Odpośredniczenie 0.113 2.4% 

Czynniki 

Społeczno-

psychologiczne 

0.123 

Zaufanie 0.366 4.5% 

Prywatność 0.247 3.0% 

Przejrzystość/transparentność 0.253 3.1% 

Łatwość użycia 0.134 1.7% 

Czynniki  

Prawne 
0.196 

Standaryzacja 0.149 2.9% 

Audytowalność 0.285 5.6% 

Nadzór 0.229 4.5% 

Regulacje 0.338 6.6% 

        Czynniki najwyższej istotności 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Drugi etap badania AHP polegał na ocenie przez respondentów wpływu determinant na 

warianty decyzyjne, w celu zwiększenie skuteczności i efektywności łańcucha wartości 

ubezpieczeń.  
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Tabela 3 Ocena poszczególnych determinant w systemie tradycyjnym i opartym na 
blockchain 

Alternatywy 

Poziom 0 Poziom 1 Poziom 2 
System 

tradycyjny 

System 

oparty na 

blockchain 

Zwiększyć 

skuteczność i 

efektywność  

łańcucha 

wartości 

ubezpieczeń 

na życie  

Czynniki  

techniczne 

Bezpieczeństwo 0.252 0.748 

Niezaprzeczalność 0.225 0.775 

Dystrybucja 0.272 0.728 

Integralność danych 0.339 0.661 

Czynniki 

ekonomiczne  

Cel biznesowy 0.533 0.467 

Innowacyjność 0.221 0.779 

Koszt wdrożenia 0.564 0.436 

Automatyzacja 0.414 0.586 

Zarządzanie ryzykiem 0.500 0.500 

Cyfryzacja 0.313 0.687 

Czynniki 

Organizacyjne 

Gotowość do zmiany 0.353 0.647 

Kompetencje 0.388 0.612 

Decentralizacja 0.132 0.868 

Optymalizacja ekosystemu 0.166 0.834 

Odpośredniczenie 0.354 0.646 

Czynniki 

Socjologiczno -

Psychologiczne 

Zaufanie 0.203 0.797 

Prywatność 0.413 0.587 

Przejrzystość / 

transparentność  

0.138 0.862 

Łatwość użycia 0.677 0.323 

Czynniki  

Prawne 

Standaryzacja 0.271 0.729 

Audytowalność 0.166 0.834 

Nadzór 0.409 0.591 

Regulacje 

  

0.430 0.570 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Badanie w 33% wskazało na system tradycyjny, a 67% na system oparty na blockchain. 

Ta zdecydowana większość sugeruje, że eksperci, którzy wzięli udział w badaniu, widzą 

w technologii blockchain ogromny potencjał do poprawy skuteczności i efektywności 

łańcucha wartości ubezpieczeń na życie. Wyniki te pozytywnie zweryfikowały tezę, że 

zastosowanie technologii blockchain ma pozytywny wpływ na 19 spośród 23 determinant 

wskazało na przewagę systemu opartego na blockchain jako zwiększającego skuteczność 

i efektywność łańcucha ubezpieczeń. 

33% 67% 
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Wyniki te podkreślają istotność poniższych elementów w kontekście wprowadzania 

innowacyjnych rozwiązań, jak blockchain, w branży ubezpieczeniowej na życie. 

 

Decentralizacja (0.868 przy konsensusie 96.8%)  

Przejrzystość/transparentność (0.862 przy konsensusie 98.7%)  

Optymalizacja ekosystemu (0.834 przy konsensusie 85.2%) 

Audytowalność (0.834 przy konsensusie 89.9%) 

Zaufanie (0.797 przy konsensusie 69%) 

Niezaprzeczalność (0.775 przy konsensusie 50.1%)  

 

Wyniki te pozytywnie weryfikują tezę, że: zastosowanie technologii blockchain ma 

pozytywny wpływ na skuteczność i efektywność łańcucha wartości ubezpieczeń na życie. 

Analizując wyniki, można zaobserwować, iż mimo że respondenci w pierwszym etapie 

badania podkreślili istotność celu biznesowego dla wdrożenia technologii blockchain w 

ubezpieczeniach na życie jako kluczową, to w specyficznych wynikach oceny cel 

biznesowy zdaje się sugerować preferencję dla zastosowania tradycyjnego systemu. 

Jednym z możliwych wyjaśnień jest to, że respondenci interpretują cel biznesowy jako 

czynnik nadrzędny, który powinien kierować decyzją o wdrożeniu technologii. Może to 

oznaczać, że z perspektywy ekspertów cel biznesowy jest tak kluczowy, że należy go 

uwzględnić niezależnie od wybranego systemu. Dodatkowo ta rozbieżność może 

wskazywać na dotychczasowe doświadczenia respondentów w obszarze wdrażania 

technologii blockchain. Przykładowo, wcześniejsze próby implementacji nie były 

odpowiednio skoncentrowane na jasnym określeniu celu biznesowego, co z kolei mogło 

prowadzić do niesatysfakcjonujących rezultatów. Alternatywnie, niektóre organizacje 

kierowały się wprowadzeniem blockchain bardziej ze względu na trend rynkowy niż na 

dokładnie zdefiniowane cele biznesowe. Pogłębienie analizy w odrębnych badaniach 

może pomóc lepiej zrozumieć, jaki cel biznesowy wpływa na wybór systemu i jak 

towarzystwa mogą skutecznie dostosować swoje strategie wdrożenia blockchain do 

konkretnych potrzeb i oczekiwań.  
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6. Wnioski końcowe i rekomendacje 

 

Rekomendacja ekspertów, że blockchain powinien stanowić odpowiedź na problem, a 

nie odwrotnie, ma zasadnicze znaczenie. Jest to głos w kierunku podejścia 

pragmatycznego, które nakłada obowiązek precyzyjnego zidentyfikowania obszarów, w 

których blockchain może rzeczywiście przynieść wartość dodaną.  

Z badań wynika też, że zdaniem ekspertów wdrażanie technologii blockchain w 

ubezpieczeniach na życie może wiązać się z wysokimi kosztami związanymi z 

dostosowaniem istniejących systemów, pozyskaniem i szkoleniem talentu oraz 

rozwijaniem infrastruktury technicznej. W miarę jak technologia blockchain ewoluuje i 

zdobywa akceptację w różnych sektorach, obserwuje się jednak tendencję do spadku 

kosztów związanych z jej wdrożeniem. Dlatego tak istotne jest powiązanie decyzji o 

wdrożeniu tej technologii z celem biznesowym i długofalową strategią firmy.  

Wprowadzenie technologii blockchain niewątpliwie stanowi wyzwanie w zderzeniu z 

tradycyjnymi modelami biznesowymi ubezpieczeń na życie. Kwestia oddania części 

kontroli w celu zwiększenia współpracy i redukcji asymetrii informacji jest istotnym 

problemem w kontekście implementacji tej technologii.  

Analiza literatury pozwoliła na wyszczególnienie, a następnie zweryfikowanie, drogą 

pogłębionych wywiadów eksperckich, listy determinantów wpływających na 

zwiększenie skuteczności i efektywności łańcucha wartości ubezpieczeń na życie przy 

zastosowaniu technologii blockchain. Wykazano, że eksperci są zgodni, iż blockchain 

ma zastosowanie w ubezpieczeniach na życie i może znacznie zwiększyć skuteczność i 

efektywność łańcucha wartości tych ubezpieczeń, zarówno w procesach akwizycji, jak i 

odszkodowań, które jednocześnie stanowią największy udział w kosztach wytworzenia i 

sprzedaży oraz administracji polisy. 

Zdaniem ekspertów w pierwszym rzędzie o wdrożeniu technologii blockchain decydują 

czynniki ekonomiczne, organizacyjne oraz prawne, a nie czynniki techniczne. 

Badania wykazały, iż technologia blockchain jest tym bardziej efektywna, im większy 

łańcuch wartości obejmuje. Współpraca i optymalizacja ekosystemu mają duży potencjał 

dzięki technologii blockchain. Dlatego zasadne jest, aby towarzystwa ubezpieczeniowe 
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aktywnie uczestniczyły w konsorcjach i pracach nad rozwijaniem standardów i 

tworzeniem regulacji. Organizacje, które nie są aktywne, ryzykują wykluczenie i 

możliwość wpłynięcia na kształt takich rozwiązań.  

Technologia blockchain jest gotowa do wdrożenia w łańcuchu wartości ubezpieczeń na 

życie, jednak jej zastosowanie wymaga szczegółowej analizy wartości ekonomicznej. 

Branża ubezpieczeń powinna zaangażować zasoby finansowe i ludzkie w zwiększanie 

świadomości potencjału technologii blockchain w swojej branży. Powinny także 

rozwijać kompetencje organizacji zarówno w zakresie zastosowania tej technologii, jak i 

w zarządzaniu zmianą, jako istotnym czynniku decydującym o powodzeniu wdrożenia. 

Przedstawiony wielokryterialny model decyzyjny AHP, zwierający determinanty 

zastosowania blockchain w ubezpieczeniach na życie, pozwala decydentom zbadać 

każdy aspekt i zobaczyć go w szerszym kontekście, w którym są brane pod uwagę 

elementy techniczne, ekonomiczne, organizacyjne, społeczno-psychologiczne, prawne. 

Mając wiedzę na temat wpływu poszczególnych elementów na skuteczność i 

efektywność łańcucha wartości ubezpieczeń, kadra kierownicza może zdecydować się na 

wdrożenie technologii w takich obszarach łańcucha wartości, jakie przyniosą najwyższą 

wartość, np. wzrost zaufania, eliminacja oszustw, poprawa bezpieczeństwa.  

Przeprowadzone badania pozwoliły na przygotowanie następujących rekomendacji dla 

decydentów rozważających wdrożenie technologii blockchain w ubezpieczeniach na 

życie: 

1. Przed przystąpieniem do wdrożenia należy zdefiniować cel biznesowy poprzez 

analizę bieżących wyzwań, trendów rynkowych oraz potrzeb klientów. 

Zaangażowanie kluczowych interesariuszy, z biznesu, IT, zasobów ludzkich, 

dystrybucji, relacji z klientami i partnerami biznesowymi, pozwoli stworzyć 

konkretny, mierzalny i osiągalny cel biznesowy. Doświadczenia dotychczasowych 

wdrożeń wykazują, iż warto skupić się na uproszczeniu i automatyzacji procesów, 

które dzięki technologii blockchain mogą zyskać na transparentności, 

niezaprzeczalności i integralności. 

2. Przeprowadzenie dokładnej analizy kosztów i korzyści umożliwi ocenę 

opłacalności wdrożenia technologii blockchain w kontekście osiągnięcia celu 

biznesowego. Porównując wdrożenie technologii blockchain do istniejących 
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systemów, warto rozważyć długoterminową perspektywę. Warto zadać sobie 

pytanie o koszt wdrożenia, ale także koszt straconych szans, jeśli się tej technologii 

nie zastosuje.  

3. Przygotowując strategię wdrożenia, obok aspektów technicznych, należy 

uwzględnić aspekty ekonomiczne, prawne, organizacyjne i społeczno-

psychologiczne. Przykładowo, należy ocenić gotowość organizacji na zmianę czy 

poziom kompetencji w organizacji.  

4. Inwestycja w rozwijanie kompetencji pracowników zarówno w obszarze 

technologii blockchain, jak i zarządzania zmianą zwiększy efektywność wdrożenia 

i pomoże ograniczyć ryzyko. 

5. Rozważenie przeprowadzenia projektów pilotażowych (proof of concept) może 

pomóc ocenić efektywność technologii blockchain w konkretnych przypadkach 

użycia. 

6. Kluczowe jest ustanowienie systemu monitorowania efektów wdrożenia i 

gotowość do dostosowania strategii w oparciu o wyniki oraz dynamiczny rozwój 

technologii i potrzeby rynku. 

7. Udział w branżowych konsorcjach i inicjatywach regulacyjnych może przyczynić 

się do wspólnego rozwoju standardów i zwiększenia efektywności wdrażania. 

Zajmując aktywną pozycję, organizacja zapewnia sobie możliwość wpływu na 

tworzone standardy. 

 

Branża ubezpieczeniowa przechodzi dynamiczny okres transformacji, który będzie nadal 

przyspieszał wraz z konwergencją technologii oraz rosnącymi potrzebami klientów. 

Przykładem takiej integracji jest ABCD (ang. Artificial Intelligence, Blockchain, Cloud, 

Data), a zatem sztuczna inteligencja, blockchain, chmura i dane. Yang i in. (2022)94. 

Innym przykładem konwergencji technologii jest DARQ (ang. Distributed ledger 

technology, Artificial intelligence, extended Reality, Quantum computing), opisany m.in 

przez Kisielnicki i Zadrożny (2021)95, którzy przeprowadzili analizę technologii DARQ 

i ich wpływu na rozwój i wspomaganie zarządzania organizacjami sieciowymi.  

Bodemer (2023) przedstawił przyszłe kierunki rozwoju ubezpieczeń przy zastosowaniu 

technologii blockchain. Poruszył m.in. kwestię trendu tokenizacji ubezpieczeń, który był 

także przywoływany przez ekspertów w badaniu.  
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Intensywny postęp niesie ze sobą wiele możliwości, lecz równocześnie stawia również 

przed nami wyzwania i zagrożenia. Przedmiotem tej dysertacji była analiza determinant, 

a zatem czynników sukcesu, decydujących o wdrożeniu technologii blockchain w 

ubezpieczeniach na życie.  

Niewątpliwie dla pełnego wykorzystania potencjału blockchain istotna jest też analiza 

barier i ograniczeń, co może być przedmiotem odrębnych, pogłębionych rozważań.  

Pastuszak (2023)96 podkreśla, iż w otoczeniu ciągłych zmian organizacje stają przed 

potrzebą zdolności do „szybkiej zmiany systemu zarządzania, połączoną z ciągłym 

rozwojem organizacyjnym, ale także umiejętność wykorzystania dynamicznie 

zmieniających się postaw oraz relacji wewnętrznych i zewnętrznych”. (Pastuszak, 2023, 

s. 424). W tym świetle niezwykle cennym będzie pogłębienie badań w zakresie opisania 

organizacji ubezpieczeniowych jako organizacji 4.0, ze szczególnym uwzględnieniem 

wpływu na jej rozwój czynników egzogenicznych, do których należy także blockchain.   

Zgłębianie tych zagadnień przez kolejne nurty badawcze będzie stanowiło istotny wkład 

– nie tylko poznawczy, lecz także przekładający się na rekomendacje dla decydentów, 

którzy w innym przypadku operują w otoczeniu dużej niepewności. 
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